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________________________________________________APRESENTAÇÃO 

 
 
O estado da Paraíba, com uma área 56.439,838 km2 é o 6º menor estado 

brasileiro com dimensão superior apenas à do Rio Grande do Norte (52.796,791 km2), 
do Espírito Santo (46.077,519 km2), do Rio de Janeiro (43.696,054 km2 ), de Alagoas 
(27.767,661 km2) e de Sergipe (21.910,348 km2) (IBGE, 2010). 

O processo de formação e de estruturação do seu espaço agrário, nas 
diferentes fases históricas, foi caracterizado pela concentração da terra, pela 
produção de um excedente para o mercado externo e pela extrema exploração do 
trabalhador rural.  

O controle monopolístico da propriedade fundiária, historicamente, está na 
base do processo de exclusão social da população rural. Em 2006, malgrado a luta e 
a conquista de terra pelos trabalhadores, levados a efeito a partir de 1986, o Indice de 
Gini da propriedade da terra na Paraíba de 0,822 (IBGE) ainda era muito alto.  

Essa falta de acesso à propriedade da terra tem levado o trabalhador rural a se 
submeter a formas extremas de exploração de sua força de trabalho e a níveis de 
remuneração insuficientes para e manutenção e para a reposição dos desgastes 
sofridos pela sua inserção no processo produtivo. Tal situação de exclusão e de 
pobreza suscitou em diferentes momentos formas de reação da população 
trabalhadora, consubstanciadas nas chamadas lutas sociais que assumiram formas e 
contornos diferenciados em cada um dos momentos da história da Paraíba. 

Essas lutas sociais se exprimem, entre outros, através: a) da ocupação de 
terra. Entre 1989 e 2011, 20.097 pessoas participaram de 194 ocupações de terra no 
estado; b) manifestações. Entre 2000 e 2011, 172.754 pessoas participaram de 
manifestações reivindicando do Estado terra, reforma agrária, política agrícola e 
direitos sociais.  

Em resposta a essas pressões da classe trabalhadora, o Estado criou entre 
1989 e 2011, 291 Assentamentos Rurais na Paraíba que ocupam uma área de 
275.421 hectares onde estão assentadas 13.988 famílias.  

Essas informações, dentre outras, acham-se contidas neste relatório 
DATALUTA Paraíba: Banco de Dados da Luta pela Terra.  

 
 
 

João Pessoa, 15 de janeiro de 2013 
Profa. Dra. Emilia de Rodat Fernandes Moreira 
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__________________________________________________METODOLOGIA 

O Relatório DATALUTA Paraiba: Banco de Dados da Luta pela Terra, na sua 
versão 2011 organiza as informações levantadas das categorias analisadas 
(manifestações, ocupações, assentamentos, estrutura fundiária.e estrangeirização das 
terras).em três escalas: estadual, mesorregional e municipal:  
 

	
  

DATALUTA	
  Paraiba	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

	
  

ESCALA PARAIBA – MESORREGIÕES - MUNICÍPIOS 
MMUNICÍPIOSMUNICÍPIOS 

CATEGORIAS OCUPAÇÕES MANIFESTAÇÕES ASSENTAMENTO
S 

ESTRUTURA FUNDIÁRIA ESTRANGEIRIZAÇÃO DAS TERRAS 

FONTE CPT, OAN e 
DATALUTA 

CPT  e 
DATALUTA 

	
  

INCRA  e 
INTERPA 

	
  

INCRA 

	
  

JORNAIS e 
REVISTAS 

	
  

	
  

 
Compreendemos por manifestações as “ações coletivas dos trabalhadores e 

trabalhadoras que reivindicam diferentes políticas públicas e/ou repudiam políticas 
governamentais ou exigem o cumprimento de acordos e promessas”; as ocupações são 
“ações coletivas das famílias sem-terra, que por meio da entrada em imóveis rurais, 
reivindicam terras que não cumprem a função social” (Comissão Pastoral da Terra, 2012). 
Estrutura fundiária é a distribuição da propriedade da terra por número de imóveis e 
respectivas dimensões. 

Assentamentos rurais são as glebas incorporadas ao programa de reforma agrária 
do INCRA mediante a conquista da terra a partir da luta social, seja via desapropriação, 
compra e venda ou doação. 

Denominamos de estrangeirização da terra o processo de aquisição de terras por 
grupos e empresas estrangeiras.para expansão do agronegócio. 

O DATALUTA Paraiba realiza a coleta de informações quantitativas e qualitativas, 
em veículos selecionados da imprensa paraibana, tais como o Jornal Correio da Paraiba 
e o Jornal Gazeta do Sertão, em órgãos oficiais a exemplo do INTERPA- Instituto de 
Terras da Paraiba e o INCRA- Instituto Nacional de Colonização e Reforma Agrária, junto 
a movimentos socioterritoriais a exemplo da Comissão Pastoral da Terra e do Movimento 
dos Sem Terra e na Rede DATALUTA. As informações quantitativas são organizadas, 
digitalizadas e compiladas com o software de planilhamento eletrônico Excel®. 
Mensalmente os registros de manifestações e ocupações de terras na Paraiba são 
organizados, detalhados em planilhas específicas e as respectivas matérias jornalísticas 
digitalizadas. 

Para a confecção do relatório os dados foram agregados por município, 
mesorregião e para o conjunto do estado.  
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Tabela	
  1	
  

	
  
Estado	
  da	
  Paraíba	
  	
  	
  

Nº	
  de	
  ocupações	
  e	
  de	
  famílias	
  em	
  ocupações,	
  segundo	
  as	
  Mesorregiões	
  
1989-­‐2011	
  

	
  

Mesorregiões	
  
Número	
  de	
  
ocupações	
   %	
   Famílias	
   %	
  

Mesorregião	
  da	
  Mata	
  
Paraibana	
   76	
   39,2	
   9127	
   45,4	
  

Mesorregião	
  do	
  Agreste	
  
Paraibano	
   40	
   20,6	
   4038	
   20,1	
  

Mesorregião	
  da	
  Borborema	
   19	
   9,8	
   1156	
   5,8	
  

Mesorregião	
  do	
  Sertão	
  
Paraibano	
   59	
   30,4	
   5776	
   28,7	
  

Total	
   194	
   100,0	
   20097	
   100,0	
  
Fonte:	
  DATALUTA	
  –	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  Pela	
  Terra,	
  2012.	
  GETEC/UFPB.	
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Tabela	
  2	
  
Estado	
  da	
  Paraíba	
  

Nº	
  de	
  ocupações	
  e	
  de	
  famílias	
  em	
  ocupações,	
  segundo	
  as	
  Mesorregiões,	
  2011	
  
	
  

Mesorregiões	
  
Número	
  de	
  
ocupações	
   Famílias	
  

Mesorregião	
  da	
  Mata	
  Paraibana	
   5	
   200	
  

Mesorregião	
  do	
  Agreste	
  Paraibano	
   0	
   0	
  

Mesorregião	
  da	
  Borborema	
   0	
   0	
  

Mesorregião	
  do	
  Sertão	
  Paraibano	
   3	
   410	
  

Total	
   8	
   610	
  
Fonte:	
  DATALUTA	
  –	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  Pela	
  Terra,	
  2012.	
  GETEC/UFPB.	
  

	
  
Tabela	
  3	
  

Estado	
  da	
  Paraíba	
  
Nº	
  de	
  ocupações	
  e	
  de	
  famílias	
  em	
  ocupações,	
  segundo	
  os	
  municípios	
  -­‐	
  	
  2011	
  

	
  

Municípios	
   Nº	
  de	
  Ocupações	
   Nº	
  de	
  Famílias	
  

Jericó	
   1	
   300	
  

Juru	
   1	
   60	
  

Bonito	
  de	
  Santa	
  Fé	
   1	
   50	
  

Rio	
  Tinto	
   3	
   NI	
  

Alhandra	
   1	
   100	
  

Marcação	
   1	
   100	
  

Total	
   8	
   610	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  *	
  NI	
  -­‐	
  Não	
  Informado	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Fonte:	
  DATALUTA	
  –	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  Pela	
  Terra,	
  2012.	
  GETEC/UFPB.	
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Tabela	
  4	
  
Estado	
  da	
  Paraiba	
  

Municípios	
  com	
  maior	
  número	
  de	
  ocupações	
  
1989-­‐2011	
  

	
  

Municípios	
   Nº	
  de	
  
Ocupações	
  

Nº	
  de	
  famílias	
  
em	
  ocupação	
  

Sousa	
   10	
   1685	
  

Sapé	
   8	
   1523	
  

Conde	
   7	
   520	
  

Cruz	
  do	
  Espírito	
  Santo	
   6	
   509	
  

Jacaraú	
   6	
   906	
  

Jericó	
   6	
   1296	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Fonte:	
  DATALUTA	
  –	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  pela	
  Terra,	
  2012.	
  GETEC/UFPB.	
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Gráfico	
  3	
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  2012.	
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Tabela	
  5	
  
Estado	
  da	
  Paraiba	
  	
  

Nº	
   de	
   ocupações	
   por	
   Movimento	
   Socioterritorial,	
   segundo	
   as	
  
Mesorregiões,	
  1989-­‐2011.	
  
	
  

Movimento	
  
Socioterritorial	
  

Mesorregiões	
  
Mata	
  

Paraibana	
  
Agreste	
  

Paraibano	
   Borborema	
  
Sertão	
  

Paraibano	
  
CPT	
   4	
   1	
   6	
   11	
  
CUT	
   1	
   0	
   0	
   0	
  
INDIOS	
   6	
   0	
   0	
   0	
  
MAB	
   0	
   1	
   0	
   0	
  
MST	
   20	
   18	
   11	
   22	
  
MST/CONTAG	
   1	
   0	
   0	
   0	
  
MTL	
   2	
   0	
   0	
   0	
  
VIA	
  CAMPESINA	
   1	
   0	
   0	
   0	
  
NI	
   41	
   20	
   2	
   26	
  
TOTAL	
   76	
   40	
   19	
   59	
  
	
  *	
  NI	
  -­‐	
  Não	
  Informado	
  
	
  Fonte:	
  DATALUTA	
  –	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  Pela	
  Terra,	
  2012.	
  GETEC/UFPB.	
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  Informado	
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Tabela	
  6	
  

Estado	
  da	
  Paraiba	
  
Nº	
  de	
  Familias	
  em	
  ocupação	
  por	
  Movimento	
  Socioterritorial	
  

1989-­‐2011	
  
CPT	
   2111	
  

CUT	
   68	
  

INDIOS	
   250	
  

MAB	
   100	
  

MST	
   7632	
  

MST/CONTAG 160	
  

MTL NI	
  

VIA CAMPESINA 40	
  

NI 9736	
  

TOTAL 20097	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Fonte:	
  DATALUTA	
  –	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  Pela	
  Terra,	
  2012.	
  GETEC/UFPB.	
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  *	
  NI	
  -­‐	
  Não	
  Informado	
  	
  
Fonte:	
  DATALUTA	
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  de	
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  2012.	
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Tabela	
  7	
  

	
  
Estado	
  da	
  Paraiba	
  

Número	
  de	
  pessoas	
  em	
  manifestações	
  por	
  ano,	
  2000-­‐2011	
  
	
  

Ano	
  
Número	
  de	
  
pessoas	
   %	
  

2000	
   5551	
   3,2	
  

2001	
   18432	
   10,7	
  

2002	
   21895	
   12,7	
  

2003	
   7140	
   4,1	
  

2004	
   23938	
   13,9	
  

2005	
   19360	
   11,2	
  

2006	
   31185	
   18,1	
  

2007	
   18980	
   11,0	
  

2008	
   1480	
   0,9	
  

2009	
   9667	
   5,6	
  

2010	
   6476	
   3,8	
  

2011	
   8050	
   4,7	
  

TOTAL	
   172154	
   100,0	
  
	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Fonte:	
  DATALUTA	
  –	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  Pela	
  Terra,	
  2012.	
  GETEC/UFPB.	
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Tabela	
  8	
  

Estado	
  da	
  Paraiba	
  
Assentamentos	
  criados	
  segundo	
  o	
  ano	
  de	
  criação	
  

	
  
Ano	
   Nº	
  de	
  Assentamentos	
   %	
  

1984	
   1	
   0,34	
  
1986	
   4	
   1,37	
  
1987	
   4	
   1,37	
  
1988	
   1	
   0,34	
  
1989	
   4	
   1,37	
  
1992	
   3	
   1,03	
  
1993	
   21	
   7,22	
  
1994	
   2	
   0,69	
  
1995	
   21	
   7,22	
  
1996	
   29	
   9,97	
  
1997	
   22	
   7,56	
  
1998	
   30	
   10,31	
  
1999	
   21	
   7,22	
  
2000	
   14	
   4,81	
  
2001	
   18	
   6,19	
  
2002	
   4	
   1,37	
  
2003	
   8	
   2,75	
  
2004	
   10	
   3,44	
  
2005	
   19	
   6,53	
  
2006	
   8	
   2,75	
  
2007	
   9	
   3,09	
  
2008	
   10	
   3,44	
  
2009	
   8	
   2,75	
  
2010	
   10	
   3,44	
  
2011	
   10	
   3,44	
  
TOTAL	
   291	
   100,00	
  

	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  	
  Fonte:	
  DATALUTA	
  –	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  Pela	
  Terra,	
  2012.	
  GETEC/UFPB.	
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Tabela	
  9	
  

	
  
Estado	
  da	
  Paraiba	
  

Estrutura	
  	
  Fundiária,	
  	
  2010	
  -­‐	
  2011	
  
	
  

Classes	
  de	
  área	
  

2010	
   2011	
  
Nº de 

Imóveis %	
   Área (ha) %	
  
Nº de 

Imóveis %	
   Área (ha) %	
  

TOTAL 115.813 100,00	
   4.460.779 100,00	
   119.375 100,00	
   4.566.837 100,00	
  

Pe
qu

en
a 

Menos de 1 3.573 3,09	
   1.883,60 0,04	
   3.636 3,05	
   1.913,92 0,04	
  
1 a menos de 2 9.764 8,43	
   12.487,44 0,28	
   9.939 8,33	
   12.712,47 0,28	
  
2 a menos de 5 26.263 22,68	
   82.705,65 1,85	
   26.954 22,58	
   85.007,69 1,86	
  

5 a menos de 10 21.801 18,82	
   149.641,90 3,35	
   22.628 18,96	
   155.347,58 3,40	
  
10 a menos de 25 24.668 21,30	
   381.858,79 8,56	
   25.505 21,37	
   394.970,56 8,65	
  
25 a menos de 50 13.088 11,30	
   451.214,30 10,12	
   13.551 11,35	
   466.705,70 10,22	
  

50 a menos de 100 8.051 6,95	
   549.607,61 12,32	
   8.319 6,97	
   567.515,57 12,43	
  
100 a menos de 200 4.688 4,05	
   630.970,04 14,14	
   4.832 4,05	
   650.652,11 14,25	
  

M
éd

ia
 200 a menos de 500 2.915 2,52	
   863.579,96 19,36	
   2.995 2,51	
   886.490,18 19,41	
  

500 a menos de 1.000 726 0,63	
   484.074,70 10,85	
   737 0,62	
   490.985,65 10,75	
  
1.000 a menos de 

2.000 203 0,18	
   276.983,40 6,21	
   207 0,17	
   281.613,23 6,17	
  

G
ra

nd
e 

2.000 a menos de 
5000 63 0,05	
   185.256,05 4,15	
   62 0,05	
   183.087,05 4,01	
  

5.000 a menos de 
10.000 9 0,01	
   51.570,40 1,16	
   9 0,01	
   50.890,68 1,11	
  

10.000 a menos de 
20.000 0 0,00	
   0,00 0,00	
   0 0,00	
   0,00 0,00	
  

20.000 a menos de 
50.000 0 0,00	
   0,00 0,00	
   0 0,00	
   0,00 0,00	
  

50.000 a menos de 
100.000 0 0,00	
   0,00 0,00	
   0 0,00	
   0,00 0,00	
  

100.000 e mais 1 0,00	
   338.945,00 7,60	
   1 0,00	
   338.945,00 7,42	
  
Fonte:	
  INCRA	
  apud	
  DATALUTA,	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  pela	
  Terra,	
  2011.	
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Tabela	
  10	
  
	
  

Estado	
  da	
  Paraiba	
  
Estrangeirização	
  das	
  terras,	
  	
  2007	
  -­‐	
  2011	
  

	
  
	
  

NOME	
   DA	
  	
  
EMPRESA	
  	
  

Tipo	
   de	
  
empresa	
  

Ramo	
  da	
  	
  
empresa	
  

Presidente	
  
da	
  
empresa	
  
no	
  Brasil	
  

Ano	
   da	
  
aquisição	
  
de	
   terras	
  
no	
  Brasil	
  

Terras	
  
adquiridas	
  
na	
  
Paraíba	
  

Município	
  
onde	
  
foram	
  
adquirida
s	
  as	
  terras	
  

Área	
  	
  
adquirida	
  	
  

	
  
	
  
	
  
Proprie-­‐
tário	
  	
  
Anterior	
  

Louis	
   Dreyfus	
  
Commodities	
  
atual	
   Biosev	
  
S.A.	
  	
  	
  

Multinacional	
  
de	
   capital	
  
francês	
  

Bioenergia,	
  
produção	
   de	
  
açúcar,	
   etanol	
  
e	
  
bioeletricidade,	
  
grãos,	
   suco	
   de	
  
laranja,	
  
algodão	
  

Bruno	
  
Melcher	
  

Presente	
  
no	
   Brasil	
  
há	
   70	
  
anos.	
  

Usina	
  
Gramame	
  
Industrial	
  
SA	
   -­‐	
   Giasa	
  
(usina	
   e	
  
terras)	
  

Pedras	
   de	
  
Fogo	
  

Sem	
  
Informaçã
o	
  

	
  
	
  
	
  
	
  
	
  
Grupo	
  
Lundgren	
  

Alcotra	
  
BioEnergy	
   –	
  
Bélgica	
   Multinacional	
  

Comércio	
   de	
  
etanol	
  

François	
  
Legleye	
  
(CEO)	
  

2007	
  
(porém,	
  
está	
  
presente	
  
no	
   Brasil	
  
desde	
   os	
  
anos	
  80)	
  

	
  Usina	
  
Tabu	
   e	
  
terras	
   da	
  
Usina	
   Caaporã	
  

9.205,13	
  
mil	
  
hectares	
  

	
  
	
  
Grupo	
  
Tavares	
  
de	
  Melo	
  

Fonte:	
  DATALUTA	
  –	
  Banco	
  de	
  Dados	
  da	
  Luta	
  Pela	
  Terra,	
  2012.	
  GETEC/UFPB.	
  
	
  
	
  
	
  

	
  

	
  


